

## % 連結決算の概要

当第2四半期連結累計期間の収支につきましては、収入面では、販売電力量の減少や本州方面への融通電力量の減少などから、営業収益（売上高）は、前年同期に比べ262億円（△8.7%）減少の2,770億円となり、これに営業外収益を加えた経常収益は264億円（△8.7%）減少の2,787億円となりました。

支出面では、発電設備に係る定期検査費用の減少に加え、石炭火力の稼働を高めるなど経営効率化に努めましたが、泊発電所停止日数の増加による燃料費の大幅な増加などにより、営業費用は、前年同期に比べ332億円（11.7%）増加の3,179億円となり、これに営業外費用を加えた経常費用は、350億円（12.0%）増加の3,281億円となりました。

以上により、営業損益は409億円、経常損益は494億円、四半期純損益は486億円といずれも過去最大の損失となりました。

### 連結収支比較表

(単位：百万円)

		当第2四半期 連結累計期間 (A)	前第2四半期 連結累計期間 (B)	増 減 (A)-(B)	前年同期比% (A)/(B)	前 期
経常収益	営業収益（売上高）	277,011	303,273	△26,262	91.3	634,439
	電気事業営業収益	267,516	293,936	△26,420	91.0	614,419
	その他事業営業収益	9,494	9,337	157	101.7	20,019
	営業外収益	1,716	1,902	△186	90.2	4,213
	合 計	278,727	305,176	△26,448	91.3	638,653
経常費用	営業費用	317,955	284,664	33,291	111.7	631,956
	電気事業営業費用	309,816	276,553	33,263	112.0	614,509
	その他事業営業費用	8,138	8,110	28	100.3	17,446
	営業外費用	10,172	8,370	1,802	121.5	16,365
	合 計	328,128	293,034	35,093	112.0	648,322
[ 営業損益 ]		[ △40,944 ]	[ 18,609 ]	[ △59,553 ]	[ - ]	[ 2,482 ]
経常損益		△49,400	12,141	△61,542	-	△9,669
渴水準備金引当又は取崩し		△657	4,138	△4,796	-	4,895
税金等調整前四半期(当期)純損益		△48,742	8,003	△56,745	-	△14,565
法人税等		△100	2,931	△3,032	-	57,150
少数株主損益調整前四半期(当期)純損益		△48,641	5,072	△53,713	-	△71,716
少数株主損益		△9	25	△35	-	350
四半期(当期)純損益		△48,631	5,046	△53,678	-	△72,066

(注) 営業損益、経常損益、税金等調整前四半期(当期)純損益、少数株主損益調整前四半期(当期)純損益、少数株主損益、四半期(当期)純損益欄の△は、損失を示しております。

### 連結対象会社

連結子会社	持分法適用会社
北海電気工事(株) 北電興業(株) 北海道パワーエンジニアリング(株) 苫東コールセンター(株) ほくでんエコエナジー(株) 北海道総合通信網(株)	北海道計器工業(株)、北電総合設計(株)、 ほくでんサービス(株)、ほくでん情報テクノロジー(株)、 (株)エナジーフロンティア、(株)ほくでんスポーツフィールド、 北海道フードフロンティア(株)、(株)ほくでんアソシエ